# PETRI VENERABILIS

CLUNIACENSIS ABBATIS NONI

## DE MIRACULIS LIBRI DUO.

### INCIPIT LIBER PRIMUS.

#### PROLOGUS.

*Cum inter Spiritus sancti charismata gratia miraculorum non parvam obtineat dignitatem, utpote quæ tantam in se continet utilitatem, ut maxime per illam et mundus ab infidelitatis tenebris liberatus, et aeterno lumine veritatis donatus sit; et adhuc in multorum fidelium cordibus, quibus aliquando hoc videre datur, per eam fides augeatur, spes crescat, veritas confirmetur, indignari saepe soleo, cur ea quæ nostris temporibus proveniunt, cum non sit qui ad illa scribenda animum applicet, quæ prodesse legentibus manifestata poterant infructuoso silentio tecta dispergant. Unde quoniam nullum ad hæc nisi me cogere poteram, malui quolibet stylo ea aggredi, non pavens de præsumptione tantæ rei judicari; et, ut ante a quodam dictum est, ad tam utilem rem explicandam me magis esse volui quam neminem. Et ne diu suspensum lectorem teneom, a digniori parte incipiens, quæ de corpore Domini moderno tempore facta miracula ad me pervenire potuerunt, narrare incipiām:*

#### CAPUT PRIMUM.

*De Miraculo quod in Arvernico territorio contigit.*

Erat in Arvernico territorio rusticus quidam habens alvearia, in quibus examina apum melleam favorum dulcedinem confidere solent. Quas jam dictus rusticus aut evolare, aut emori, aut aliquo casu sibi deperire pertimescens, usus pravo sortilegorum consilio, qui diabolica operatione, etiam de beneficiis Dei maleficia facere consueverunt, et (quod est dictu intolerabile) ipsis quoque divinis sacramentis per artes magicas abutuntur, accessit ad ecclesiam, et sumpto a sacerdote (ut mos est Christianorum) corpore Dominico, illudque ore retinens, nec glutire volens, ut jam doctus fuerat, ad unum de jam dictis alvearibus, in quo apes continebantur, accessit, atque foramini, quod in eo erat ore adaptato, sussflare cœpit. Nam dictum sibi

A fuerat quod si corpore Domini ore retento apibas in vase constitutis insufflaret, nulla deinceps moreretur, nulla recederet, nulla deperiret; sed omnibus integre conservatis, de augmento fructus multo amplius quam ante gauderet. Fecit igitur ut dictum est, et ore applicito flatum ad interiora toto conatu mittebat. Cumque avidus lucri anhelitum protrahens vehementer sufflaret, ipso linguae et aeris impulsu jactum Dominicum corpus juxta vas illud ad terram corruit. Cum ecce omnis illa apum multitudo de intimis egressa, ad corpus Domini sui reverenter accurrit, atque in morem rationabilium creaturarum de terra sublevatum, habitaculis suis cum multa veneratione, homine illo conspiciente, induxit. Quod cernens homo, aut negligens aut parvipendens quod acciderat, ad alia agenda, ad quæ domestica cura eum vocabat, gressum convertit. Sed dum iter ageret, repentina, et, ut ipse post narrabat, intolerabili timore turbatus, se nequiter egisse tandem mente sanior cogitare cœpit. Unde compunctus, imo vi interna compulsus, mox retro pedem tulit, atque in vindictam sceleris sui apes, quarum vitam opere nefario conservare voluerat, superinjecta multa aquæ violentia, enecavit. Quibus extinctis, dum intima favorum, quos sibi recondere et conservare volebat, rimaretur, ecce, (mirabile dictu!) conspicit corpus Dominicum, quod ex ejus ore lapsum fuerat, in formam speciosissimi pueri, veluti cum recens nascitur, immutatum, inter favos et mella jacere. Ad quod miraculum, ut dignum erat, stupefactus intremuit; sed quid inde agere deberet aliquandiu hæsitans, hoc apud se invenit consilium, ut eum in manibus accipiens, ad ecclesiam deferret; et quia sibi exanimis videbatur, nullo sciente, solus Deum puerulum tumularet. Quod dum aggressus esset, eumque in manibus sumens ad ecclesiam, quasi secreto tumulandum, portaret, subito ab indigne ferentiis manibus invisibiliter creptus, disparuit. Quæ nu-

per gesta, ipse quidem ita per ordinem proprio presbytero, presbyter autem suo Claromontensi episcopo, ille vero mihi, ego quoque omnibus istud legentibus scribendo intimare curavi. Nec vero tanti piaculi ex toto in posterum dilata ultio fuit, sed in brevi locus ante populosus, vario casu habitatore pereunte, in solitudinem redactus est.

## CAPUT II.

*De quodam presbytero divina mysteria indigne tractante.*

Item in Teutonicis partibus presbyter quidam, dum religiosam agere vitam videretur, et pene quotidie sacra missarum solemnia celebraret, dumque sibi minus caute provideret, hostis antiqui insidias incurrit, et in turpem, sed occultam peccati soveam, carnis delectationem delapsus est. Sanctimoniale namque quamdam dum in primis gratia visitationis adiret, ad postremum assiduitate colloquii et in cauta familiaritate allectus, miserabiliter casu in illam incurrit. Qui cum post lapsum ad eum redire, et quam cito resurgere debuisset, propriis saecibus delectatus, diu converti distulit, et peccatum peccato adjungens, usum peccandi fecit, sive longum funem, quo arctius stringeretur, assidue peccando contexuit. Cumque in luto scelerum voluntaretur, non verebatur tamen ad altare Domini irreverenter accedere, et sacramenta redemptionis nostrae, missam frequentius celebrando, temerare. Quod cum longo tempore abjectio Dei timore agere non formidaret, iram pariter et misericordiam Domini, ut subjecta declarant, erga se mirabiliter persensit. Nam cum et scelus non desereret, et sacra divina impuris manibus, ut saepe dictum est, attractaret, contigit quadam die dum usque ad perceptionem sacri corporis Christi, totam de more missam explicasset, jamque se ad sacramenta ipsa sumenda pararet, repente caro Christi cum sanguine, tam immundum ultra non ferens habitaculum, ab ipsis jam pene tenentis manibus evanuit. Admirans ille et obstupescens, ab altari citissime missa finita recessit. Cumque indignationem Domini, tam evidenter signi ostensione, circa se commotam agnosceret, volens tamen hoc certius comprobare, secundo missam aggressus est. Cui universa ut prius peragenti, cum ad sumenda sacramenta ventum esset, simul omnia ut prius subtracta sunt. Jam vero ut dignum erat in metum, et trepidationem non modicam perductus, ut de toties repetito miraculo jam absque ulla hæsitatione certissimum redderetur, tertio quoque quod jam bis contigerat, attentare veritus non est. Sed cum omnibus ut ante peractis, jam sollicitior quæ apposita erant oculis observaret, et manibus contrectaret, osque ad sumendum aptaret, subito oculis, manibus, et ori, tertio invisibiliter sublata disparuerunt. Tandem igitur tam evidenti miraculo tremefactus presbyter, se pessime egisse, seque terribilem iram

A Domini incurrisse absque ulla dubitatione cognoscens, cor mutavit, et qualiter evadere a tanto periculo posset, sollicitus cogitare coepit. Ultimum ergo peccantibus remedium poenitentiam esse sciens, ad eam toto corde configit, et proprium episcopum adiens, ei cuncta quæ fecerat, quæque contigerant cum multis lacrymis patefecit, impositumque sibi ab eo labore poenitendi, toto animi nisu tam devote quam constanter exercuit. Jejuniis namque et vigiliis, verberibus etiam et variis cruciatibus, jumentum lasciviens, hoc est corpus suum, secundum Apostolum, castigans, qui concupiscentias suas sequendo reprobus factus fuerat, eas in seipso damnando, electorum numero adjungi laborabat. In qua corporis ac cordis contritione multo tempore emenso, cum ejus mentem de venia presumere securior jam conscientia suaderet, adiit episcopum, et quid egerit indicans, utrum ut ante consueverat ad sacra accedere auderet, consuluit. Qui nondum plene Deo reconciliatum metuens, ut adhuc poenitentiae insisteret, admonuit, quatenus dignis poenitentiae fructibus Deo exhibitis, purgator et securior, congruo tempore altaris sacramenta non ad judicium, sed ad salutem percipere possent aeternam. Acquievit ille salubri admonitioni, et ad propositum poenitentiae reversus, tota carnis ac spiritus virtute; ad fores divinæ pietatis pulsabat, et spiritu contribulato lacrymisque indesicientibus iram Domini in misericordiam converti cogebat. Quid multa? Longo rursus temporis spatio in hac poenitidine transacto, ad episcopum rediit, eique ut patri secreto cuncta pandens, ut sacramentorum esse particeps mereretur, humiliter deprecatus est. Cujus conversionem jam Deo acceptam tam ex his quæ ab eo audierat quam ex his quæ in eo videbat confidens, ut sacerdotale officium aggredieretur; assensit. Quod ille de Domini bonitate et conscientiae testimonio confisus, non jam presumptio; sed devotione implere curavit. Accedens itaque ad altare totumque, se lacrymis et contritioni cordis immolans Deo, usque ad perceptionem sacramentorum universa rite peragens, pervenit. Et ecce novo. et inaudito nostris duntaxat sæculis miraculo, trium ante dictarum missarum panes, qui indigne sumere volenti sublati fuerant, cœlitus allati sunt, eoque jam divino judicio ad hæc sumenda digno facto, ante eum super altare positi apparuerunt. Cumque etiam oculos in calicem admovisset, conspexit pene usque ad summitem sanguine repletum, et illarum missarum detrimenta ad istius provenisse augmenta. Admirans igitur et toto hominis interioris jubilo Deo gratias agens, suamque poenitentiam susceptam, ac Domini majestatem placatam agnoscens, certus factus est de Domini misericordia, et qui unum apposuerat quatuor panes, imo unum Christi corpus et sanguinem cum multa ut dignum erat, exultatione percepit. Hoc quoque præfatus Claromontensis episcopus mihi retulit, in præsentia plurimorum

## CAPUT III.

*De illo qui Dominicum corpus retinere non potuit (209), nisi prius facta confessione.*

Sed et illud quod apud eumdem locum [Karum-locum] de re simili contigit, silendum non est. Erat ibi juvenis mundanæ vanitati deditus, et, ut in illa ætate homines solent, voluptati frena relaxans. Cui cum diu deserviret, contigit eum super quadam mirata muliere infamiae nota aduri. Cumque per aliquantum temporis hac suspicione apud vicinos quosque teneretur, accidit, ut incurreret tantam ægritudinem quæ de vita ejus homines cogeret desperare. Qui cum lecto decumberet, et jam jamque morti proximus fieret, invitatus est ad eum more ecclesiastico presbyter, ut ejus confessionem suscipieret, et ei morienti viaticum salutis humanæ præberet. Cum vero venisset, hortari eum cœpit et commonere instanter, ut peccata sua confiteri non erubesceret, crimenque illud unde specialiter infamatus fuerat, salubri confessione manifestaret. Acquieavit ille, et confiteri scelera sua studiose aggressus est. Quod dum explesset, et rursus super præfato crimine a presbytero interrogaretur, mentitus est, dicens se inde nullatenus reum esse. Cumque presbyter diutina hominis infamia, suspicione actus, ab inquisitione non desisteret, ait ille. *Sic, inquit, hoc Domini corpus quod attulisti ad salutem suscipere merear, sicut hujus rei quæ mihi objicitur aliquando culpam non incurri.* Hac presbyter response credulus redditus, Dominicam ei communionem jam securus tradidit. Qua ore suscepta glutiendi virtus ægro protinus ablata est. Nam cum paulo ante quibuslibet etiam grossioribus cibis facilis esset ad ima descensus, hoc parvissimum corporis Christi fragmen, non dicam stomachum, sed nec etiam guttur vel paululum attingere potuit. Hoc sentiens ille, niti quantum potuit cœpit, ut illud glutire valeret. Quod dum multoties conaretur, et frustrari semper suos conatus cerneret, coactus ipsa glutiendi impotentia, juxta lectum quo decumbebat illud exspundo [projecit]. Cujus rei eventu valde territus, presbyterum qui discesserat ad se revocari rogavit. Rediit ergo presbyter, et infirmum revisens, cur se revocasset quæsivit. At ille spiritu Dei agente compunctus, confessus est se male egisse, se Deo mentitum fuisse, verumque quod ante negaverat, esse. Quem cum multo gemitu pœnitentem et satisfacientem, is qui advenerat presbyter intuens, compassus conscienti et mœrore confecto, eum ut moris est, absolvit, atque rursus Dominico corpore refecit. Quo suscepto, cum tanta illud libertate glutivit, ut vere tunc appareret, non casu, sed virtute divina, ne ante hoc suscipere posset, prohibitum fuisse. Post hanc igitur reatus confessionem, et corporis Christi perceptionem paulu-

A lum supervivens, in pace quievit. Hoc non a duobus tantum aut tribus testibus didici, sed a priore jam dicti loci, honesto et fide digno viro, et fratribus ejusdem monasterii, ac multis aliis quorum quidam se hoc vidiisse, alii a presbytero se audisse testati sunt. Et quia de confessione sermo incidit, quanta in ea sit animarum utilitas, alio adhuc exemplo monstrare curabo.

## CAPUT IV.

*De obitu fratris cuiusdam, et ad ultimum facta confessione (209\*).*

Ad monasterium Sancti Joannis Angeliacensis, quod in Xantonensi pago situm est, presbyter quidam, Gilbertus [Gerbertus] nomine, ad conversionem venit, atque ibi per aliquantum temporis quoad vixit, devote conversatus est. Contigit autem, non multo temporis elapso, eum ex infirmitate quam incurrerat ad extrema venire. Cumque sicut mos Christianorum est, et maxime monachorum, in substrato cilicio et cinere a fratribus compositus jaceret, atque horam vocationis suæ exspectaret, fratres monasterii ut ejus exitum orationibus commendarent venerunt, et eum undique psallendo circumsteterunt. Qui cum ut defungeretur exspectarent, ecce subito resumpto spiritu et apertis oculis, acclamare cœpit professionem fidei quæ quotidie decantatur, hoc est : *Quicunque vult salvus esse, et cætera.* Et cum prius idiota et imperitus litterarum fuisse ab omnibus agnosceretur, ita distincte et aperte singula proferebat, ut a nescientibus, si forte adessent, peritissimus in talibus existisse crederetur. Qua de causa omnes qui astabant stupefacti, eventum rei admirabantur. Qui cum diu admirantes haesissent, tandem prior, Gregorius nomine, cui præ cæteris hoc incumbebat, vir bonæ religionis, intelligens cuin aliquid in occulto vidiisse, ad eum se inclinavit, et quæ causa clamoris esset, vel si quidquam quod eos lateret vidisset, interrogavit. Ad quod ille : *Vidi, ait, personam reverendæ formæ, candidi habitus et venerandæ canitiei, paulo ante vas cum aqua afferre, mihique dicere : Noveris causam adventus mei ad te hanc esse, ut pedes tuos qui inquinati sunt ablueam, et eis ablutis totum te mundatum reddam.* Cumque admirari me super his quæ dicebat cerneret, adjecit : *Non nosti, ait, ad purgationem tui hanæ aquam esse necessariam, qui tale quod ipse nosti crimen commisisti, quod de industria celans, nulli hactenus revelare voluisti ? Unde scias te nullatenus posse salvari, nisi quod perniciose celaveras, salubriter studeas confitendo manfestare.* Deus vero multa sua misericordia, neque pro tanto etiam reatu te perire permittens, ad sensus corporeos te redire permittit, ut de tanto crimine confitendo pœnitere, et pœnitendo salutem consequi merearis. Hac igitur de causa et a vobis absui, et ad

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(209) In ms. S. V. *De quodam infimo cui corpus Domini non potuit glutire.*

(209\*) Al. *De quodam fratre, qui peccata sua studiose celavit.*

*vos redire permissus sum. His ita dictis aliis remotis A priorem advocans, peccatum illud ei confessus est. A quo hujus et omnium peccatorum suorum absolutione suscepta, sequenti die, prima hora diei, assistantibus et orantibus fratribus, laeto vultu, hono sine quievit. Hoc non ab alio, sed a monacho ejusdem monasterii, Lecto nomine, qui haec omnia vi-derat et audierat, agnovi. Hic enim postea Clunia-cum gratia devotionis veniens, scriptor noster et filius in Christo charissimus fuit.*

## CAPUT V.

*De alterius cuiusdam ficta confessione.*

Erat (210) pene eodem tempore frater quidam in monasterio quod in Francia apud Turrim super Maternam (211) sub jure nostro est, cui cura ejusdem loci commissa fuerat. Qui diuturnæ ægritudinis necessitate coactus, Radulsum tunc abbatem monasterii Catalaunensis propter medelam tam animæ quam corporis, quarum ille rerum non ignarus erat, ad se venire rogavit. Ad quem ille charitate provocatus venire non distulit : et veniens mox ægrum visitare curavit. Cumque non mediocriter cum gravari insirmitate cerneret, hortari eum ad confitendum cœpit. Quod ille se libenter agere professus, consiceri peccata sua, sed non in simplicitate spiritus, aggressus est. Nam graviora et mortifera stulta pudore reticens, quotidiana tantum et quæ levia videbantur, timore Dei postposito fatebatur. Qua palliata confessione completa, corpus Dominicum sibi afferri deprecatus est. Quo allato, et præsumptuoso ore suscepto, cum diu multumque illud trajicere conaretur nec valeret, cum vino quo suscepserat frustra omnia comminuti corporis Christi in vas, quod ori ejus suppositum fuerat, resundere coactus est. Hoc casu, imo divino judicio abbas qui advenerat permotus, et ægrum non plene confessione purgatum ratus, rursus eum admonere cœpit, ut si aliquod facinus reticuisse, vera sibi confessione revelare non erubesceret. Qui et hortatu ejus et divino instinctu compunctus, ad cor reversus est, et quidquid pestis intus latebat evomens, crima quæ ante lethali pudore celaverat, vitali et vera confessione, non jam sicut, sed veraciter corde contrito et humiliato patefecit. Cumque omni fæce iniquitatis per antidotum poenitentiae purgatus fuisse set, et vera confessione per abbatem prædictum absolucionem meruisset, eucharistiam quam prius rejicere compulsus fuerat allatam devote suscepit, et absque ulla difficultate ut sanctissimus aliquis deglutivit. Et ut de miraculo omnis dubitatio tolletur, qui particulam corporis Christi quam deglutire non potuit rejicere per frusta compulsus fuerat, post confessionem non solum corpus Domini, sed

A etiam cibos alios absque ullo impedimento suscepit. Sic igitur confessione, absolutione, sacramenti susceptione frater ille in Domino confortatus, tribus postea tantum diebus supervixit, et sic defunctus est. Hoc ab eodem Radulpho abbe cognoscens, cunctis legentibus vel audientibus communicare cu-ravi.

## CAPUT VI.

*De illo qui per veram confessionem liberatus est a diabolo.*

Addendum jam videtur, illud non contemnendum miraculum quod ipse cum pluribus, ut sequentia docebunt, conspexi. Causa fuit satis omnibus illius temporis hominibus nota : qua cum pluribus nostrorum Romam adii. Rediens inde, Romanas febres satis aceras mecum retuli. Pro quibus curandis fuit consilium, ut patrium solum et nativum repe-terem aerem. Ea de causa Celsinianas nobile Cluniacense monasterium petii, atque ibi totam quadragesimam, longe molestiorem febrium ardoribus, quam jejuniorum laboribus transeggi. Interea dum in sequestrata domo, toto illo tempore decumberem, ecce cuiusdam fratris insirmi in inferiori et proxima domo jacentis clamoribus pene continuis excipior, et de die in diem magis magisque molestor. Vociferabatur sane in primis quæcunque turbato morbis animo confuse occurrere poterant. Ad postremum vero hoc unum semper et solum, absque aliqua interpolatione, toto adnisu inclamabat : *Et o fratres, quare non succurritis ? Cur non miseremini ? cur non removetis a me maximum et terribilem, ut verbo ipsius utar, runcinum istum ; qui posterioribus pedibus contra me versis, calcibus caput meum conquassat, faciem dissipat, dentes conterit ? Removete domini, removete eum ; rogo vos per Dominum, removete eum.* Et conversa voce ad eum, quem in forma equi conspiciébat, dæmonem cunctis audientibus loquebatur. Verba autem ejus quantum imitari valeo, dictritus sum : *Per Dominam meam sanctam Mariam matrem Domini, et per sanctos apostolos adjuro te, ne me torqueas, sed me in puce dimittas.* Fuerat autem idem frater ante conversionem miles secundum saeculum strenuus, mihi in monastico ordine per multum temporis satis notus bonæ vir fidei, et D in quantum hominibus notus esse poterat honestæ conversationis. Pertuli utecumque voces has per totam fere quadragesimam : quo toto tempore, nec ipse a clamore cessavit, nec mihi propter insirmitatis incommoditatem, eum adire facultas fuit. In hujus autem clamoris continuatione, Paschalis advenit solemnitas. Qua transacta, cum jam aliquantulum convaluisse, adhuc tamen æger ad ægrum accessi, et quid sibi in tam diurna vociferatione vellet, re-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(210) Al. Erat pene eodem tempore in monasterio quod apud Turrim super Maternam est, quidam frater, cui cura ejusdem monasterii a Cluniacens. abbe, cuius juri subditum est, commissa fuerat.

(211) Apud turrim super Maternam. Monasterium

nempe Cluniacensis juris in honore S. Genesii consecratum ; quod quibus acceptum referre tenantur Cluniacenses, docent archiepiscop. Remens. chartæ pag. 1389 et 1390 hujus Bibliothecæ jām exscriptæ.

quisivi. Ad quod ille respondit : *Runcinus ille, ille certe, ille mihi intolerabiliter molestus est. Vultum meum assiduis ictibus conterit, et inter hæc ostendebat quasi digito locum, murum scilicet cui ipse adhærebat. Interea videntibus quam plurimis qui mecum astabant, cœpit caput hoc illucque convertere, et quasi a ferientis ictibus subducens, nitebatur illud in pulvinari vel desubtus abscondere. Misericordiam hominis angustiis, nihil aliud præstare valentes.*

Afferri itaque benedictam aquam præcepi, infirmum ipsum, et locum quem ostendebat eadem aspersi, post aspersionem verō, utrum dæmonem illum adbuc videret, quæsivi. Qui se illum et videre, et solita ab eo pati denuntiavit. Sed ne miretur aliquis benedictæ aquæ aspersione dæmonem non fugatum, agnoscat, tabe interius latente, unguenta exterius adhibita nihil proficere posse. Tabem autem voco lethale peccatum, quod quandiu in interioribus cuiuslibet latuerit, nullius exterius sacramenti perceptio ei prodesse poterit. Quod in præcipuis Ecclesiæ sacramentis, videlicet baptisme et corpore Domini, aperte ostenditur. Si enim malitia interiore manente salvare ista possent, nec Judas post acceptum cum aliis discipulis corporis Christi sacramentum laqueo se suspenderet, nec Simoni Mago jam baptizato Petrus diceret : *Non est tibi pars neque sors in sermone isto. In felle enim amaritudinis et obligatione peccati, video te esse* (Act. viii). Sicut enim sacramenta fidei, ita et opera fidei servari Christus præcepit, ut in hoc eodem baptismatis sacramento agnoscere datur, quod institutor ejusdem sacramenti declarat. Qui enim dixit : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii); ipse subjunxit : *Docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis* (*ibid.*). Utrumque ergo mandavit, utrumque servari voluit, neutrum sine altero ad salutem sufficere posse monstravit. Sic æger iste et aqua salutari potuit aspergi, et tamen propter occultam, ut post apparuit, peccati labem, non potuit a dæmonie liberari. Quod statim ut adverti, eum ut studiose præteritam vitam suam perscrutaretur, et si quid noxiū maxime de gravioribus in ea recognosceret, confiteretur, hortatus sum. Hoc postquam concessit, remotis aliis et duobus tantum mihi adhibitis, ante illum consedi, et cruciculam ligneam cum imagine Domini, ut magis ad confitendum animaretur, donec omnia consummata sunt manu tenui. Confiteri ergo cœpit : et confitendo aliquandiu processit. Et quia multa infirmitas ordinem verborum ejus aliquando perturbabat, juvabam eum interdum, reducendo ei ad mentem quæque animo occurserant poterant. At ille modico meo adjutorio confessim resumpto ordine, quod cœperat, exsequebatur. Cumque plurima explicuisset, et jam ad alia explicanda pergeret, ecce rursus avertere faciem et huc illucque convertere, atque, ut jam dixi, sub pulvinari aliquando nitebatur abscondere. Cumque

A quærerem quid ille incompositus gestus sibi vellet, ecce, ait, domine, illè qui semper mihi adest runcinus solito acrius instat, et toto nisu calcibus dentes, ac totum caput meum conterit. At ego : Insta ergo et tu, frater : malignus spiritus est, impedire festinans salutem tuam, quem, si persistieris, vinces. Mox ille ad propositum confessionis reversus, devotius quam cœperat confitebatur, nihil quod occurdere posset, tam de sæculari quam de monastica vita præteriens. Cum ecce subito in ipso narrationis progressu, nova quærela exoritur, et vox infirmi mecum loquentis ad nescio quem alterum dirigitur. *Quid, inquit, me impedit? Quid verba mea interdicis? Aut dic quod dicere volo, aut me dicere sine.* Cum vero interrogarem cui vel quare ista loqueretur, respondit : *Astat capili meo vir prorsus incognitus, a quo omnia quæcunque male gessi, narrari audio; sic tamen illa memorat, ut me illa proferre non sinat : vera quidem dicit, sed me ea volentem loqui impedit.*

Ego et hunc dæmonem esse dicens, ne a proposito desisteret, exhortabar. Ille autem denuo ad priora rediens, ad finem cœpta perducere nitebatur. Sed mirum erat spectaculum cernere quoties ille verba mutare coactus, nunc mili peccata sua confitens loquebatur, nunc de dæmonibus aliquando verbis, aliquando verberibus os ejus obturare laborantibus, conquerebatur. Quandoque namque runcinum sibi calcibus os contundere, quandoque assidentem capiti suo dæmonem verba intercidere, C multo cum gemitu et suspiriis fatebatur. Fere enim, nisi fallor, quadragies hæc confessionis interruptio a dæmonibus facta est. In tantum pertinax hostis et more sibi solito humanæ perditionis avidus, mecum pariter et cum illo certabat. Productum est hoc nostrum prælium, ab hora diei prima usque ad horam tertiam. Tunc plane hora illa qua maxime se hominibus infundere Spiritus Dei solet, ejusdem Spiritus auxilio vicimus. Vicimus nos, inquam, sed rectius ille vicesse dicitur; sine quo malus spiritus nunquam vincitur. Vicit certe nequam hostem diuina miseratione, et egregiam præteritæ vitæ suæ memoriam atque animositatem proférendi, fratri in extremis jam agenti concedens, perfectam ei purgationem per plenam confessionis satisfactionem largitus est. Et miranda, sed multo magis veneranda atque diligenda supernæ pietatis erga miseros affluentia, quæ ante fratrem istum mundo excedere non permisit, donec quod vere obstare ei ad salutem æternam posset, per poenitentiae et confessionis remedia indulxit. Quantæ vero memoriae in confessione fuerit, ibidem etiam tune probavi. Dixit enim se ante plures annos altare benedictum, eidam fratri commisso. Unde hac occasione utrum bene memoria urgeret, certificari cupiens, altare illud a fratre quem nominaverat perquiri feci. Quod post inquisitionem, ab eodem, cui commissum fuerat, mili allatum est. Confessione ergo completa, fratres advocans, ægrum, ut moris est, absolví,

pœnitentiamque pro eo fratribus, si ille defungere-  
tur, indixi. Quam absolutionem multa cum dévo-  
tione frater ille suscipiens, crucem sibi a me obla-  
tam supplex adoravit, atque salutiferæ passioni Do-  
mini animam corpusque suum intentissime com-  
mendavit. His omnibus expletis; coram cunctis  
tam monachis, quam laicis qui astabant, interrogo  
quid de runcino illo sæpe nominato, de quo toties  
questus fuerat diceret; vel si eum adhuc, ut prius,  
videret. At ille, quæsi cum multo timore elevans  
caput, et oculos velut jam jamque feriendus ad lo-  
cum solutum dirigens; indeque ad alia vicina loca  
circumducens, subito gaudio obortis lacrymis ait :  
*Per animam Patris mei non comparet.* Cumque et de  
illo pessimo consiliario, qui capiti ejus tandiu ad-  
hæserat, requirerem, eliam ad eumdem locum ubi  
ante illum conspexerat, intuitum reflectens : *Et iste,*  
ait, *abcessit.* Gratias omnes toto corde egimus Deo,  
qui salvat sperantes in se. Exinde vero studiosius  
eum observari, propriis deputatis custodibus, man-  
davi. Nec fuit qui postea eum saltem in modico  
clamantem audiret, cum antea fratres in illa domo  
jacentes, ejus fatigati clamoribus quiescere non va-  
lerent. Interrogatus frequenter a fratribus et etiam  
a famulis, utrum aliquid illorum videret quæ prius  
viderat, nihil triste se videré, nihil prorsus mole-  
stiæ pati affirmabat. A meipso de istis postea inter-  
rogatus, omnia sibi læta et pro voluntate esse re-  
spondit. Toto illo die cum subsequenti nocte postea  
supervixit, sequenti circa sextam in pace vitam fi-  
nivit, bonam spem salutis suæ et exemplum veræ  
pœnitentiæ nobis derelinquens.

## CAPUT VII.

*Quomodo dæmones aqua benedicta fugati sint.*

Quia vero [al. et quia] in serie hujus miraculi narravi, aquæ more ecclesiastico benedictæ asper-  
sione, dæmones causa latentis peccati minime effu-  
gatos [fugatos]; ad rem pertinere videtur, quid de  
eadem re in eodem Celsiniensi monasterio contige-  
rit, in medium proferre. Venerat ad eumdem lo-  
cum infirmitate carnis urgente laicus quidam, et  
ut fieri solet monachico habitu a fratribus indutus,  
sæculo renuntiaverat. Faciunt hoc multi etiam in  
extremis constituti, qui, licet eorum quos nulla D  
corporis molestia ad hoc impellit laudem minime  
consequi videantur, numero tamen monachorum,  
si ex corde convertantur, ante æterni judicis oculos  
nullomodo excluduntur. Et quamvis majoribus me-  
ritis majus debeatur et præmium, nummum certe  
quem a prima hora diei in vinea Domini laboran-  
tes meruerunt, ad undecimam quoque venientes  
acceperunt. Nec enim præjudicat modus conversio-  
nis devotioni cordis, nec quæritur apud Deum qua  
ex causâ quisque conversus, sed post conversionem  
qualiter fuerit conversatus. Sed nec quantitas diu-  
turni vel parvi temporis attenditur, ubi solus finis  
operum remuneratur. Susceptus ergo hoc modo  
jam dictus vir, et ad domum infirmorum delatus,

A per aliquot dies inter vltæ mortisque confinia labo-  
rabat. Nocte itaque obitus sui diem præcedente, in  
lecto jacebat, et velut morte jam proximus a duo-  
bus famulis per vices sibi succendentibus custodiatur.  
Et quoniam subsequens narrandi ratio eorum  
nomina proferri cogit, unus ex his Stephanus, alter  
Olivus dicebatur. Illa igitur noctis vigilia qua jam  
a nominato Stephano asservabatur, eumdem sibi  
invigilantem famulum æger ille vocavit. Qui cum  
ei astans quid sibi vellet quæsisset : *Qui sunt, in-  
quit, rustici isti deformes et rostrati, quos huc con-  
fluere et paulatim totam hanc domum implere video?* Ad quod cum famulus respondisset neminem in  
domo illa haberi, se tantum cum socio ei excuba-  
re, admirans ille adjecit : *Non cernis, ait, tetros  
B homines omne jam hujus domus spatium complevisse,  
quorum horrenda species et rostris longissimis facies  
exacutæ, terrorem mihi non parvum important?* Tunc  
demum famulus intellexit, ut sæpe postmodum ipse  
mihi narravit, non hominum, sed malignorum spiri-  
tuum hanc esse frequentiam. Unde alta voce socium  
Olivum, ut surgeret inclamans, vas quod forte cum  
aqua benedicta in proximo dependebat, sive plenus  
arripit, et sanctificatum elementum hue illuc-  
que confidenter aspergens, omnia illius habitaculi  
loca infundit. Hoc dum faceret, claimare ille forti-  
ter cœpit : *Eia, inquit, eia! fac quod facis: insta,  
perurge adversarios, quoniam ecce velut a facie gla-  
dii fugientes summa cum celeritate exire contendunt;  
et quia moras patiuntur, in alter utrum impingentes,  
primos hi qui sequuntur, violenter impellunt.* Quo  
ille audito, instare acriter, et aqua benedictionis, si-  
lios maledictionis a domo excludere contendebat.  
Quibus penitus, ægro qui hoc solus cernebat testi-  
ficante, exclusis, et ille a dæmonum infestatione  
liberatus est, et quantum ad similia valeat salutaris  
aquæ cum sive aspersio, demonstratum est. Die  
vero subsecutâ, fratribus hujus visionis relatione  
læticatis, in bona confessione novus ille monachus  
obiit, et in illa dæmonum fuga susceptam a Deo con-  
versionis suæ devotionem omnibus persuasit.

## CAPUT VIII.

*De Gerardo puræ et simplicis vitæ monacho.*

Jam incidenter, sed necessario his interpositis,  
ad proposita me reverti assumpta [principaliter  
materies cogit. Unde illa quæ de magnifice et su-  
per cœlesti Christi corporis sacramento miracula  
adhuc dicenda sunt, ultra differenda non sunt. Fra-  
ter quidam cum honore nominandus, cum dulcèdinè  
recolendus Gerardus nomine, magni illius Clunia-  
ensis monasterii magnus et ipse vitæ merito mona-  
chus fuit. Hiæ a pueritia in clericali habitu ad pe-  
des memorandi sancti Patris Hugonis eductus, vir-  
tutum ejus imaginem multa ex parte in ipso expre-  
sam ostendit. Nam, quod non parum difficile est, in  
medio sæculi constitutus, et in igne non adustus,  
juveniles annos absque castitatis naufragio evasit  
[al. exegit]. Coætancorum quippe lasciviam innato

pudore abhorrens, matūris clericis sive monachis adhærebatur. Quorum cohabitatione ad potiorem honestatis amorem informatus ad ecclesiastica quoque officia frequentanda et amanda paulatim instituatur. Unde contigit ut, optimo usu cum ecclæ sensim convalescente, tantum erga divina amorem conciperet, ut præ cæteris virtutibus, hic alerius ejus semper animum possideret. In his et hujuscemodi studiis toto pene adolescentiæ tempore decurso, a jam dicto beato Patre Hugone in monachum susceptus est. Qui habitu religionis indutus, sæculum se exuisse, bonis et propemodum perfectis actibus dæmonstravit. Puræ et simplicis monachus vitæ, vere, secundum Domini dictum, *Israelita in quo dolus non est* (*Joan. i.*), injuriarum immemor patientiam conservahat: quen si irasci contingeret, paulo post iratum suisse graviter poenitebat. Nil simulare noverat; sed qualis interius existebat, talem se exteriorius demonstrabat. Ad os ejus si accederes, statim quæ dico vera esse comprobares. Divinarum rerum saporem quem a puero imbiberat, sicutenaciter conservahat, ut ejus pene universa verba vel facta diligenter considerantibus, nil aliud quam cœlestem fragrantiam redolerent. Ecclesiasticis officiis ita devotus insistebat, ut nec labor diurnus, nec requies nocturna eum in his aliquando reddere sequem valerent. Grave se incurrisse reputaret delictum, si vel somno coactus, vel cogitationibus advocatus, de prolixa Cluniacensium psalmodia unum saltem versum intermitteret. Cumque nihil psalmorum, nihil reliquorum officiorum os ejus præteriret, intellectum quoque quem poterat dictis adhibebat, et Deo jugiter immolans sacrificium laudis, juxta Apostolum, spiritu et mente psallebat (*I Cor. xiv.*). Religiosa etiam in exterioribus strenuitate eleganter poliebat: cuius rei gratia in multorum prioratuū administratione et subditis utilis et omnibus quibus innotescere poterat charus erat. Obedientiæ singularis conservator tanto eam affectu colebat, ut nefas duceret si vel in modico nutum jubantis excederet.

Expertus sum ipse magnam in hac virtute ejus constantiam: cui cum sæpe gravia, et quæ aliis vix injungere auderem, facillime imponerem, alacriter injuncta suscipiebat, et alerius adimplebat. Romam quodam tempore pergens, illo illisque iter meum comitantibus, Senam quæ de præcipuis Tuscicæ urbibus est hospitandi causa diverti. Die sequenti maturius hospitari cupiens, ante lucis exortum iter arripui. Cumque jam duo fere millaria ex urbe progressus peregisse, subito post nos vocem currentis equitis velut a longe audivi: eaque audita substi. Qui cum ad nos se sustinentes pervenisset, insidias nobis in via a duce Conrado quorundam instinctu parari narravit, eaque de causa redditum persuasit. Quo impetrato, ego quidem cum sociis retro redii; Gerardum vero (quoniam promptior eo ad obediendum non aderat) ad dominum papam exigente necessitate direxi. Recedens ille a

A nobis, nondum plene sex vix, ut arbitror, milliaribus expletis, insidiantes incurrit: A quibus comprehensus, rebus omnibus ablatis ad deserta et prærupta montium violenter abductus est. Ubi in altissima turri conclusus, multaque incommoda perpessus, postquam pericula carceris evasit, se aliquid propter obedientiam passum suisse, gavisus est. Super omnia vero salutarium altaris sacramentorum amorem, corpori virtutum suarum velut quendam verticem imposuerat: quo vehementer cordis adnisu in alta sublato, ipsa quoque cœli intima penetrabat. Quis enim facile referre valeat quam claro ille fidei oculo Jesum Dominum sub velamine sacramentorum non velatum admirabatur, sed revealatum contemplabatur? Nullam intellectui ejus species exterior caliginem inferebat sed velut cum apostolis in terra gradientem, cum beata Virgine in cruce pendentem, cum Maria Magdalene a mortuis resurgentem, intuitu spirituali cernebat. Contulerat ad hoc sacri corporis et sanguinis Christi mysterium totam spem suam, et quotidiana pene oblatione pro suis ac totius mundi peccatis filium patri sacrificans, se quoque ipsum multa cordis devotione et lacrymarum profusione pariter immolabat. Videres cum assistentem altari, profundo plerumque fletu totum concuti, verba singultibus interrumpi, gravibus pectus suspiriis urgeri cerneret, ut intelligi daretur prorsus ab humanis alienatum, ad divina sublevatum; non tantum mente sed ipso C pene corpore sic in cœlestibus conversari, ut de illo eliam a Domino dictum videretur: *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. Et qui manducat me, et ipse vivit propter me* (*Joan. vi.*). Et alibi: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (*ibid.*). Quam vitam ne quis putaret temporalem, rursum ait: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (*ibid.*).

His Domini nostri promissionibus, vitam in his se sumere certus æternam, insatiabili, ut sic dicam, aviditate, pane cœlesti noster hic Gerardus inhabant, et beatam animæ suæ esuriem pastu quotidiano recreabat. Iстis bonorum operum exercitiis a prima juventute ad ultimam usque fere senectudem perductis, tandem dignus habitus est, cui aliquid secretorum suorum Dominus revelaret. Quod in his corporis et sanguinis sui mysteriis ideo singulariter agere voluit, ut et eorumdem sacramentorum veritatem ostenderet, et hunc de quo loquimur, non frustra in his spem suam posuisse monstraret. Unde et animi ejus affectionem sibi bene acceptam suisse ostendit, quando eum, congruente ejus devotioni miraculo, tam magnifice decoravit. Testis hujus tam admirandi miraculi ipse est, cui utrum credi debeat vita præcedens et finis subsequens declarat. Non tamen horum spontaneus relator exstitit; sed a me secreto adjuratus, quod prius quasi subalterius nomine dixerat, sibi revealatum suisse indicavit. Et ne aliquis in corde meo scruta-

pulus remaneret, licet de verbis ejus simpliciter prolati in nullo dubitarem, quod de visione aperuit, nominis Dei et Christianæ spei interposita testificatione confirmavit. Extorsit tamen a me prius secreti fidem; ut quoad ipse viveret, alto illud silentio conservarem. Sed eo jam à vita præsentि morte carnis exempto, oportet ea propalarī ad Dei gloriam quæ illé dum vixit, ad sui voluit celari cautelam (212).

Habetur in Cabilonensi episcopatu villa quæ Bellus mōns dicitur, ad jus Cluniacensis monasterii spectans, ubi in honore bēatae Dei genitricis et Virginis est ecclesia, ob ejusdem singularem memoriam, singularem ut a multis comperi, orandi dans gratiam. Sunt ibidem et domus parvæ paucis ad manendum monachis satis congruae. Erat tunc ibi circa natalem Domini jam dictus venerabilis Gerardus, et studiis suprascriptis infatigatus instabat. Advenerat Circumcisionis Dōminicæ sacratus dies, et ille nocturnis vigiliis devote expletis, ad diurna se officia devotius implenda parabat. Ventum est ad missam, et more suo vestib⁹ sacris exterius paratus, interius spiritu et fide repletus, ad altare accessit. Cumque cæteris expletis ad Canonem pervenisset, et verba divina panis et vini substantiam in Christi carnem et sanguinem commutantia consumasset, paululum ante Dominicam orationem forte oculos ad sacra ipsa convertit. Et ecce stupeo referens, formam quidem panis quem altari impo-  
suerat non vidit, parvum vero puerulum manibus et brachiis more infantiae gestientem pro eo conspe-  
xit. Hæsit itaque consciens debito timore turbatus et nesciens quid ageret, ad inusitatum et cœleste spectaculum tremens admirabatur. Lègi olim quidam his quæ referto simile, sed dignatio aliquid nostro miraculo voluit addere, propter quod nullum huic inveniretur æquale. Nulla enim ætas præterita hoc conspicere meruit, quod nostris diebus auctor horum sacramentorum Deus Gerardo nostro viden-  
dum concessit. Nam dum hoc stupidus miraretur, convertens oculos ad latus altaris, conspicit mulierem honestissimæ formæ, et ut intellectu conceperat, beatam semper Virginem ejusdem Dei pueruli matrem, diligenti eum et velut materna custodia multa cum reverentia observantem. Juxta quam D  
cernit angelici decoris virum, imo, ut vere erat, a Deo missum angelum, cœlestibus sacramentis pariter cum illa astantem. Quantum in corde ista cer-  
nentis tunc laetus accreverit timor, quam multipli-

A catum fuerit gaudium, qualiter cor ejus, et caro ejus exsultaverunt in Deum vivum, nec ego scribere, nec ille mihi potuit referre. Additur adhuc inaudito miraculo testimonium angelicum, et eum quem altari videbat assistentem, audit sibi angelum dicente. Verba ipsa mihi ab eo saepè relata, nihil plus minusve continentia, dicturus sum: *Quid, inquit angelus, miraris? hic puer quem conspicis, cœlum gubernat et terram.* His dictis, cœlestis visio abscessit. Post hoc dum rursum oculos ad salutaria sacramenta reduxisset, infantem jam videre non potuit: Sed panis speciem ut prius fuerat, altari superimpositam vidi. Hoc tanto miraculo dignus habitus, et eodem Christi corpore quod conspexerat satiatus, missam supernæ gratiæ munieribus B donatam ille Dei presbyter consummavit (212\*). Et ne forte venerandus vir tanta visione minus dignus ab aliquo suis putetur, quiddam non quidem huic miraculo simile, sed tamen non vile per hunc gestum, referendum esse videtur.

Regebat aliquando, quod Nivernis habemus, Sancti Salvatoris monasterium sibi a sancto Patre Hugone commissum. Órta est lis inter eum et quendam suum præpositum, pro qua, die agendi constituta, ad causam uterque convenit. Affuit multitudo nobilium, clericorum et monachorum non parvus numerus, vulgarium vero constipatio universa replebat. Assedit prior Gerardus inter medios, reliqui eum undique ambierunt. Venit et cum suis præpositus, contra illum causam acturus. C Aderant electi judices, qui utriusque actione audita, litem judiciario ordine dirimerent. Rem de qua agebatur nulla nominare necessitas cogit, erat tamen ecclesiastica, multumque usibus monasterii necessaria. Hanc ille, quem dixi præpositus, quoniam valde lucrosa videbatur, summo studio sibi vindicare conabatur. E regione, Gerardus non acquiescebat, quoniam ad jus sibi commissum monasterii hanc pertinere sciebat. Data est Gerardo loquendi copia, et coram cunctis, qui aderant, ut religiosum decebat, causam suam aperuit. Qui postquam finem dicendi fecit, is qui ei adversabatur falsa esse quæ ab eo dicta fuerant, exclamavit. Jussus post hæc a judicibus venire et ea quæ dixerat comprobare, proprius accessit, et iterans quæ dixerat, coepit temeritate se vera dicere, confirmabat. Cumque instaret, rursum ei judices præcepérunt, ut secundum morem regionis illud quod ipsi vocant gadium [vadium] (213), rei videlicet ab ea

#### ANDREÆ CHEŠNII NOTÆ.

(212) In ms. S. V. aliud hic incipit cap. cum hoc titulo: *Narratio primi miraculi eidem ostensi.*

(212\*) Aliud item cap. hic incip. in ms. S. V. sub hoc titulo: *Item miraculum de eodem monacho.*

(213) *Illud quod ipsi vocant gadium.* Optimus hic ipse sibi noster Auctor interpres cum subjungit, *rei videlicet ab eo probandæ argumentum, manu propria ejusdem Gerardi prioris manu poneret.* Gadium enim sive wadium, quod et inde nos adhuc vernacula gage dicimus, erat arrha vel arrhabo donatio-

nis, aut etiam futuri duelli. Narratio translationis corporis S. Germani, quo die Pipinus rex fiscum Palatiolum cum appendiciis suis omnibus abbatiæ S. Vicentii Paris. dedit, Et ponens, ait, *wadium suum super tumulum: Accipe, inquit, o beatissime Germane, villam nostram Palatiolum cum omnibus appendiciis suis, tibi familiæque tuæ hactenus inimicam, amodo autem et deinceps perpetuo profuturam.* Unde et verbum *gadiare* factum est, id est gadium sive wadium dare, sicut ex his calumnis super

probandæ argumentum, manu propria in ejusdem Gerardi prioris manu poneret. Qui velut ex bona conscientia audacter gadium in manu ejus ponens, ait : *Hujus, ut dixi, rei ego testis sum, aliis quoque testibus vel duello id ipsum probaturus* (213\*). Sed quia, ut scriptum est, falsus testis non erit impunitus, postquam hæc verba protulit, cunctis qui ad audiendam causam illam convenerant cernentibus, resupinus ruit et illico expiravit. Tremefacti omnes surrexerunt, et rem a Deo judicatam videntes, nihil ultra judicare præsumpserunt. Nam quidam ex illis prius etiam miserum illum pro certo mentiri noverant, plurimi suspicabantur, nec vero universi pariter cognoverunt Deo hunc mentitum fuisse, quem ejus judicio post prolatum mendacium tam subito contigit interisse. In hoc miraculo licet ultrix mendacii divina veritas magnifice claruerit, cujus tamen meriti Gerardus videri posset, injuriam ejus vindicando monstravit (214).